
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 
Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex OCDPC 558/18  

1/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari - tel. +39 070 6064864 - fax +39 070 6064865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it  

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

 

                

ORDINANZA N.  2  DEL 18.01.2019   

Oggetto: OCDPC n. 559 del 29/11/2018.  Art. 4 Oneri per prestazioni di lavoro 

straordinario. Approvazione di modalità di rendicontazione. 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 

VISTI gli artt. 24 e 25 del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018 recante “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi a partire dal giorno 2 ottobre 2018 nei territori delle Regioni Calabria, 

Emilia-Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, 

Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano”; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 

15/11/2018, pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 270 del 20/11/2018 e recante 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 

Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018.” e in 

particolare l’art. 1 comma 1 che prevede la nomina del Direttore generale della 

protezione civile della Regione Autonoma della Sardegna quale Commissario 

delegato per l’emergenza; 

VISTO l’art. 1 comma 3 della suddetta Ordinanza; 

VISTA  l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 559 del 

29/11/2018 pubblicata nella Gazzetta ufficiale n. 84 del 06/12/2018 e recante 

“Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex OCDPC 558/18  

 

2/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

eventi meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia 

Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, 

Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018”, e in 

particolare l’art. 4 “Oneri per prestazioni di lavoro straordinario”; 

VISTO il decreto dell’Assessore del personale n. 24070/34 del 09/08/2018 che attribuisce 

l'incarico di Direttore generale della Protezione Civile all'ing. Sandra Tobia; 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 22/11/2018, con la quale è stato istituito l’Ufficio del 

Commissario delegato, e l’Ordinanza n. 2 del 22/11/2019 con la quale il predetto 

Ufficio è stato integrato; 

VISTA l’Ordinanza n. 3 del 03/12/2018, così come modificata dall’Ordinanza n. 1 del 

07/01/2019, con la quale è stato approvato l’Elenco dei Comuni colpiti dagli 

eccezionali eventi meteorologici del 10, 11 ottobre 2018; 

VISTE le note della Direzione generale della protezione civile Prot. n. 9463 del 

12/10/2018, n. 9520 del 15/10/2018, n. 9575 del 16/10/2018, n. 9775 del 

19/10/2018, n. 9779 del 19/10/2018, n. 9793 del 19/10/2018 e n. 9794 del 

19/10/2018, con le quali sono state richieste, tra l’altro, le informazioni utili a 

definire una prima stima degli oneri per il lavoro straordinario prestato dal 

personale direttamente impegnato nelle attività connesse all’emergenza e le 

modalità per l’individuazione preventiva dei soggetti beneficiari; 

VISTA la nota prot. n. 55 del 18/12/2018 con la quale il Commissario Delegato ha 

trasmesso al Dipartimento della Protezione civile il 1° stralcio del Piano degli 

interventi di cui all’art. 3, comma 1 dell’OCDPC n. 558 del 15/11/2018, relativo agli 

interventi maggiormente urgenti e contenente, tra le altre, le voci di spesa relative 

agli oneri per prestazioni di lavoro straordinario; 

VISTA la nota del Capo Dipartimento della Protezione civile prot. n. 74165 del 21/12/2018 

con cui è comunicata l’approvazione del 1° stralcio del Piano degli interventi di cui 

all’art. 3, comma 1 dell’OCDPC n. 558 del 15/11/2018; 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex OCDPC 558/18  

 

3/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

VISTA  l’Ordinanza n. 4 del 28/12/2018 del Commissario Delegato, con la quale è adottato 

il 1° stralcio del Piano degli interventi di cui all’art. 3, comma 1 dell’OCDPC n. 558 

del 15/11/2018, approvato dal Dipartimento della Protezione Civile; 

PRESO ATTO  che è stata aperta la contabilità speciale n. 6111, intestata 

“C.D.DIR.P.CIV.SARDEGN-O.558-18” presso la Tesoreria dello Stato di Cagliari, ai 

sensi dell’art. 2, comma 2, dell’OCDPC n. 558 del 15/11/2018;  

PRESO ATTO  che il 1° stralcio del Piano degli interventi, adottato con la citata Ordinanza n. 

4/2018, prevede un importo destinato al rimborso degli oneri relativi al lavoro 

straordinario pari a euro 113.446,99 (cfr. paragrafo 9); 

ATTESO che, allo scopo di procedere all’erogazione dei suddetti rimborsi, si rende 

necessario predisporre apposite “Disposizioni sulle modalità di richiesta di rimborso 

e rendicontazione”; 

VISTO il documento dal titolo: “Modalità di richiesta e rendicontazione oneri riferiti al lavoro 

straordinario di cui all’art. 4 dell’OCDPC n. 559/2018 e relativa modulistica”, 

predisposto dall’Ufficio del Commissario delegato; 

RITENUTO pertanto opportuno approvare le disposizioni per la liquidazione e la 

rendicontazione dei contributi in oggetto; 

ORDINA 

Art. 1) Sono approvate le “Modalità di richiesta e rendicontazione oneri riferiti al lavoro 

straordinario di cui all’art. 4 dell’OCDPC n. 559/2018 e relativa modulistica” 

contenute nell’Allegato A, facente parte integrante e sostanziale della presente 

ordinanza. 

Art. 2) I comuni e gli enti interessati, ai fini dell’erogazione dei rimborsi, sono tenuti a 

osservare le procedure e utilizzare la modulistica approvati al precedente articolo 

1, ed a far pervenire entro il 01/02/2019 la richiesta di rimborso di cui al paragrafo 2 

dell’Allegato A all’Ordinanza. 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it


PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

 

 

Il Commissario delegato per l’emergenza alluvione  

ex OCDPC 558/18  

 

4/4 
Via Vittorio Veneto, n. 28 – 09123 Cagliari – tel. +39 070 606 4864 – fax +39 070 606 4865  

emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it   

 

commissario.emergenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it – commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it 

 

La presente ordinanza verrà pubblicata sul BURAS e verrà comunicata al Capo Dipartimento della 

Protezione Civile e ai comuni/enti interessati di cui all’Elenco destinatari allegato alla presente 

ordinanza. Sarà infine pubblicata sul sito istituzionale della Regione Sardegna nella homepage e nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

Il Commissario delegato 

Sandra Tobia 

 

mailto:emergenza.alluvione2018@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.eemrgenza.alluvione2013@pec.regione.sardegna.it
mailto:commissario.emergenza.alluvione2013@regione.sardegna.it

